令和３年８月２３日
　　　　　　　　　　　　第１４回防災ＰＪ議事録

〇日　時：８月２３日（月）１９時～２０時１０分
〇出席者：佐藤、長島、関、林、金井、廣瀬、松本、吉野、石井、森、青木
　　　　　山田、小林、緑川、今井、塩島、加藤

【報告事項】
１　横浜市浸水ハザードマップ（金沢区）
・多少遅くなりましたが、８月中旬までに全世帯に配布されました。
２　令和３年防災・減災推進研修会≪基礎編≫【7/31の延期】
・コロナ感染状況を踏まえて、研修日を受講者に連絡されます。
３　防災ニュースの発行（防災部）

【協議事項】
１　大道町内会防災体制の町内会役員の役割と担当
（１）大道小学校地域拠点運営委員メンバーの風水害時の取り扱い
　　①あくまで地震時の運営委員メンバーである。
　　②風水害時は大道小学校の避難場所での対応は区職員が担うため、役割は

想定されていないため、風水害時には町内会役員としての役割を担う。
（２）町内会の役割と担当について→町内会防災体制（別紙）

２　立ち上げのタイミングと連絡体制について

３　いっとき避難場所の対応について
【第７回防災ＰＪ（令2年10月26日）提案も次回以降の協議となっている】

区　　分 　　　　　対　　　　　　　　　　応

立上げ
時期

地　震 市内１カ所でも震度５強以上

風水害 土砂災害警戒情報又は避難指示(警戒レベル４)発令

参集時期 地　震 上記の場合、すみやかに集会所に周辺の状況を確認し
ながら集会所に全員参集する。風水害

場　所 所有者 課　　　　題 担当者
第三公園 横浜市 ①トイレ　②備蓄品　③保管場所 林、秋沢、吉野
山王神社 町内会 ①トイレ　②備蓄品　③保管場所 金井、小林
宝樹院 宝樹院 ②備蓄品　①③は宝樹院施設利用 関、山田

1

　⇒課題については次回検討
４　大道町内会初期消火訓練
【実施にあたっての前提条件】
（１）「緊急事態宣言」や「まん延防止等重点措置」は発出されていないこと
（２）実施する場合においても
①役員・班長のみの参加として人数を少なくすること
②時間も訓練規模も必要最小限にすること
③参加者名簿の作成（氏名、体温）すること
【実施計画案】
（１）日　時：10/17（日）１０時～１１時（雨天中止）
（２）場　所：大道小学校
（３）集　合：９時５０分（役員は９時３０分）
（４）実施方法：

※第１及び第２グループとも３５人。（37班は欠番）

【初期消火訓練実施までの日程】
①8/28の役員会で実施計画案を説明し承認を得る
②9/25の役員会で実施可否について判断すること及び役割分担を決めます。
③10/2の常会で班長にお知らせし、参加をお願いします。

【次回の日時】９月２７日（月）１９時～

大道集会所 町内会 緑川、廣瀬

区分 第１グループ
（1班～36班）

第２グループ
（ 3 8 班 ～ 7 4
班）

備考

集合（大道小） 9:50

挨拶・実施要領説
明

10:00～10:05

➀起震車体感 10:05～10:25  10:25～10:45 六浦消防出張所

②ＡＥＤ取り扱い 10:25～10:45 10:05～10:25

③放水 10:45～10:55 大道消防団

講評 10:55～11:00 六浦消防出張所

散会 11:00

2

参考
令和２年１０月２４日

　　　　　　　令和２年度町内初期消火訓練の実施結果

○日　時：令和２年１０月２４日（土）１０時～１１時

時間 内　　　　　　　　容 備　　　　　　　考

9:00 ○役員（15名）家防員（5名）集
会所に集合

・必要機材等を運搬（ﾘﾔｶｰ2台、
ﾜｲﾔﾚｽﾏｲｸ　｢町内会｣1個、発電
機、脚立2個）椅子5脚は大小か
ら借用

9:00 ○六浦消防出張所（5名）来所 ・対応者：塩島

9:30 ○大道消防団（5名）大道小集合 ・消防車で来所

9:45 ○班長参加者（22名）の受付 ・山田、水内対応（朝礼台）
　非接触体温計、参加者名簿

10:00 【消火訓練開会】○進行役：関副会長
①開会挨拶：佐藤会長
②所長挨拶：藤井六浦消防出張所長

3

※写真は緑川

10:05 【Ａ班：大道1丁目】　　　　　　【Ｂ班：大道2丁目・六浦3丁
目】
（バスケットコート） （校庭・昇降口前ピロティ）

❶家庭用消火器消火訓練
・六浦消防出張所対応 ❶区割り
・塩島防災部長対応
❷煙発生装置の体験（1名ずつ）
・六浦消防出張所対応 ❷ダンボール防災具
・家庭防災員対応
（校庭・昇降口前ピロティ） （バスケットコート）

❸区割り
・塩島防災部長対応 ❸家庭用消火器消火訓練
・六浦消防出張所対応
❹ダンボール防災具
・家庭防災員対応 ❹煙発生装置の体験（1名ずつ）
・六浦消防出張所対応

10:30 　　　　　　　❺大道消防団による放水訓練（20分）

10:50 【消火訓練閉会】○進行役：関副会長
①講評：藤井六浦消防出張所長
②閉会挨拶：長島副会長

11:00 【散会】
〇参加者に配布物（ﾍﾟｯﾄﾎﾞﾄﾙ1本、乾パン1缶、ﾗﾝﾀﾝ1個）を渡す

4